
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1435 DEL 07/07/2025

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE –   COMPARTO 3 - TITERNO – TAMMARO. 
FONDI  MIT  – ANNUALITA’ 2023.  APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE  E  
PAGAMENTO ALL’IMPRESA F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI  S.R.L. (P.IVA 
01426590624) DELL’IMPORTO   COMPLESSIVO  DI  € 128.337,70 COMPRESO 
IVA, PER SALDO LAVORI E FORNITURA A FATTURA.

CIG: B2E8FF280E CUP: I36G23000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze;

 la carenza di risorse finanziarie, divenuta insostenibile  a seguito della nota Legge Del Rio, unitamente alla 
mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria delle strade, 
ha determinato, nel tempo, un lento e progressivo depauperamento dello stato della viabilità;

 la Provincia in rapporto alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad 
avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, 
segnalate e/o riscontrate;

 il Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile ha stanziato per la Provincia di Benevento per 
l’annualità 2023 l’importo di € 800.000,00 per gli interventi sull’intera rete stradale provinciale, e per il 
Comparto 3 “Titerno – Tammaro” viene annualmente destinata la somma complessiva di € 160.000,00;

 per far fronte alle precitate necessità, la Provincia, ha destinato il precitato finanziamento alla realizzazione 
dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e risanamento piano 
viabile –   Comparto 3 - Titerno – Tammaro” .

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 98 del 06/04/2023  è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di che trattasi.

 con determinazione  n. 2395 del 30/11/2023è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento in parola 
per l’importo complessivo di € 160.000,00;

 con la medesima determinazione n. 2395 del 30/11/2023è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e risanamento piano 



2

viabile –   Comparto 3 - Titerno – Tammaro”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, 
tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia sul portale di questo Ente al seguente link: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it , all’iniziativa “Lavori di manutenzione stradale – Opere 
stradali OG3”, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti;

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 2126 del 18/10/2024 si è provveduto:
- ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma della 

Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/,  
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, all’impresa F.lli Salvatore Costruzioni  S.r.l.,  con sede in 
C.da Pagani n. 18 - 80030 Paupisi (BN), (P.I. 01426590624), per un importo lavori di € 102.064,09,  al 
netto del ribasso offerto del 20,111%, oltre IVA come per legge;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto 
dall’impresa F.lli Salvatore Costruzioni  S.r.l.;

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 125.160,47

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.074,64

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 105.758,98

 Ribasso Offerto  20,111% € 25.171,02

A.1) Importo lavori post gara € 99.989,45

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.074,64

 Importo netto lavori € 102.064,09

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 22.454,10

b.2) Incentivo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 2.544,70

b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.4) Imprevisti Iva inclusa (5% di A) € 5.103,20

b.5)
Oneri di smaltimento in discarica e/o forniture a fattura comprensivi di 
spese generali e iva

€ 7.000,00

B) Totale somme a disposizione € 37.137,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 139.201,09

ECONOMIE € 20.798,91

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 21/11/2024 è stato stipulato il relativo 
contratto, Rep. n. 58, per l’importo netto di  € 102.064,09 di cui € 99.989,45 per lavori al netto del ribasso 
del 20,111% ed € 2.074,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – oltre I.V.A. nella misura di legge;

 che i lavori sono stati consegnati il giorno 21/10/2024, con verbale in pari data;

 i lavori sono stati ultimati in data 30/05/2025;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento 
Finale che comporta una ulteriore economia di spesa pari ad € 8.283,68, oltre a quella già accertata in sede 
di aggiudicazione dei lavori, fermo restando l’importo netto lavori nell’ambito contrattuale pari  ad € 
101.647,34, come meglio dettagliato nel quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A)  IMPORTO  LAVORI CONTABILIZZATI  €          127.235,72 

 a detrarre il ribasso offerto 20,1110%  €           25.588,38 

a.1  Importo netto lavori contabilizzati  €          101.647,34 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati  22%  €           22.362,42 

b.2  Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023   2%  €             2.544,70 

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €                  35,00 

b.4 Per forniture a fattura compreso IVA  €             4.327,95 

 Totale Somme a disposizione  €            29.270,07 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €          130.917,41 

 Importo complessivo progetto   €          139.201,09 

 Importo Q.E. Perizia di Assestamento  €          130.917,41 

 Economie  €             8.283,68 

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 30.05.2025, la relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare 
esecuzione del 23.06.2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato 
certificato il credito all’impresa di:

 € 101.647,34 oltre IVA al 22% pari ad  € 22.362,41, per rata di saldo lavori, per un totale di € 
124.009,75;

 € 3.547,50 oltre IVA al 22% pari ad  € 780,45, per fornitura a fattura, per un totale di € 4.327,95;

VISTE le fatture dell’Impresa F.lli Salvatore Costruzioni  S.r.l. (P.IVA 01426590624), relative all’intervento 
denominato “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e risanamento piano viabile –   Comparto 3 - 
Titerno – Tammaro”:

 n. 2 del 26/06/2025 di  € 124.009,75 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 3 del 26/06/2025 di  € 4.327,95 compreso IVA al 22% per fornitura a fattura;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  con 
scadenza validità 05/07/2025;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;



4

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.



5

RICHIAMATA:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria e risanamento piano viabile –   Comparto 3 - Titerno – Tammaro”, finanziato 
con fondi Fondi MIT – Annualità 2023, nell’ambito dell’importo di finanziamento, con le risultanze di cui al 
quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A)  IMPORTO  LAVORI CONTABILIZZATI  €          127.235,72 

 a detrarre il ribasso offerto 20,1110%  €           25.588,38 

a.1  Importo netto lavori contabilizzati  €          101.647,34 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati  22%  €           22.362,42 

b.2  Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023   2%  €             2.544,70 

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €                  35,00 

b.4 Per forniture a fattura compreso IVA  €             4.327,95 

 Totale Somme a disposizione  €            29.270,07 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €          130.917,41 

 Importo complessivo progetto   €          139.201,09 

 Importo Q.E. Perizia di Assestamento  €          130.917,41 

 Economie  €             8.283,68 

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 30.05.2025,  la Relazione sul Conto Finale ed il  
Certificato di Regolare Esecuzione del 23.06.2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto 
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 101.647,34 oltre IVA al 22% pari ad  € 22.362,41, per rata di saldo lavori, per un totale di € 
124.009,75;

 € 3.547,50 oltre IVA al 22% pari ad  € 780,45, per fornitura a fattura, per un totale di € 4.327,95;



6

3. di liquidare e pagare all'Impresa F.lli Salvatore Costruzioni  S.r.l.,  con sede in C.da Pagani n. 18 - 80030 
Paupisi (BN), (P.I. 01426590624), relativamente ai lavori di che trattasi,  le fatture:

 n. 2 del 26/06/2025 di  € 124.009,75 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 3 del 26/06/2025 di  € 4.327,95 compreso IVA al 22% per fornitura a fattura;

4. di imputare la spesa:
o di € 124.009,75 al Cap. 12410, imp. 683/2025 (ex 2627/2024);
o di €     4.327,95 al Cap. 12410, imp. 681/2025 (ex 2630/2024);

5. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

6. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza; 

7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12410 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 681 € 7.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2077 € 4.327,95

  

Descrizione Creditore
F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE – 
COMPARTO 3 - TITERNO – TAMMARO. FONDI MIT – ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI 
S.R.L. (P.IVA 01426590624) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 128.337,70 COMPRESO IVA, PER SALDO 
LAVORI E FORNITURA A FATTURA  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12410 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 683 € 124.518,19  N. 0  € 0,00 N. 2078 € 124.009,75

  

Descrizione Creditore
F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE – 
COMPARTO 3 - TITERNO – TAMMARO. FONDI MIT – ANNUALITA’ 2023. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI 
S.R.L. (P.IVA 01426590624) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 128.337,70 COMPRESO IVA, PER SALDO 
LAVORI E FORNITURA A FATTURA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


